
Attachment 2

„Ceļot prot tas, kā sirds ir redzīga un
kā acs prot apstāties un svētīt.

Ceļot prot tas, kas savu sirdi prot atraisīt.
Kad acis, ausis un sirds atveras,

 dvēsele izpeldas skaistumā.”

/ Zenta Mauriņa /
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PIEDALIES
IZZINOŠĀ CEĻOJUMĀ - KOMPLEKSĀ MĀCĪBU PRAKSĒ!

Izzinošā ceļojuma – kompleksās mācību prakses mērķis – sekmēt 
jauniešos radošās pašpieredzes veidošanos, kas virzītu uz  sasniegumiem 
dzīvesdarbībā,  veicināt kvalitātes, radošuma un inovāciju attīstību izglītībā.

Izzinošais ceļojums – kompleksā  mācību prakse – neatņemama inovatīva 
mācību procesa, lai nodrošinātu integrētu pieeju izziņas procesā.  Piedaloties 
tajā, novērosi personības attīstībā pozitīvas pārmaiņas.



IZZINOŠĀ CEĻOJUMA
PROGRAMMA

Rīga - Vagar – Tórshavnar – Suðuroy – Krambatangi

Lidojums: Rīga – Vagar
Iepazīsim Fēru salas - “aitu salas” vai ķeltu valodā
“tālās salas”, kuru lielākais dārgums ir zeme, un
iedzīvotājus, kuri gadsimtiem ilgi dzīvo harmonijā ar
dabu, dabas likumiem.
Uzzināsim par Torshavnu (Tórshavnar) - “zaļo pilsētu
zilajā okeānā” Fēru salu galvaspilsētu, vienu no
mazākajām galvaspilsētām pasaulē, ar 18. gadsimta
baznīcām, spilgti krāsotām māju rindām, nelielo
viduslaiku vecpilsētu Reyni, ar šaurajām ieliņām un
velēnu jumtiem klātajām mājiņām, atgādinot par vikingu
laikiem.
Brauciens ar kuģi uz Suðuroy – Dienvidu salu.

Apgūsim prasmi īstenot idejas, prasmi vienoties, rast
kompromisu, mācīsimies sadarboties, pieņemt citādo,
pielietosim savas svešvalodu zināšanas praktiskā darbībā!

Suðuroy salas – “Dienvidu salas” vēsturi, tradīcijām un 

Attīstīsim pētnieciskās prasmes, novērošanas spējas, prasmi
diskutēt, vienoties, rast kompromisu, mācīsimies
sadarboties, pieņemt citādo, pilnveidosim prasmi uzstāties!
Iepazīsimies ar Ziemeļeiropas pērli – Fēru salām, veicot
novērojumus – kā dabas vide ietekmē kultūrvidi,
saimniecisko darbību un kā saimnieciskā darbība varētu būt
ietekmējusi dabas daudzveidību:

       apdzīvotajām vietām, arhitektūru, tās attīstības tenden-
       cēm, iedzīvotāju nodarbošanos: vaļu medībām, zivju 

 pārstrādi, tirdzniecības iespējām, apmeklējot zivju pār-
       strādes uzņēmumu; 
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“Bakkafrost”- vienu no pasaulē vertikāli integrētajiem
lašu audzēšanas uzņēmumiem, kas apņēmušies
uzturēt visaugstākos standartus attiecībā uz zivju
labturību, ilgtspējību un pareizu vides pārvaldību;
“Tari”- jūras aļģu audzētavu, kas atroda
Kaldbaksfjordā, kas ražo augstas kvalitātes jūraszāles
tīrā un barības vielām bagātā jūras ūdenī.

Tikšanās ar sadarbības skolas Miðnámsskúlin í Suðuroy 
jauniešiem un pedagogiem.

Diskusija “Kā apkārtējā vide ietekmē cilvēku un cilvēks 
ietekmē apkārtējo vidi?”

salas zaļo enerģiju – vējdzirnavām;
“Varðin” - pasaulē vismodernāko pelaģisko zivju 

salas dabas ainavām, reljefu - majestātiskajām klintīm, 

Attīstīsim pētnieciskās prasmes, novērošanas spējas, 
prasmi diskutēt, vienoties, rast kompromisu, mācīsimies 
sadarboties, pieņemt citādo, pilnveidosim prasmi 
uzstāties! 
Iepazīsimies ar Ziemeļeiropas pērli – Fēru salām, veicot 
novērojumus – kā dabas vide ietekmē kultūrvidi, saimnie-
cisko darbību un kā saimnieciskā darbība varētu būt
ietekmējusi dabas daudzveidību:

 pārstrādes rūpnīcu, kas pilnībā automatizēta, ļoti
 racionalizēta un optimizēta, lai iegūtu augstākās 
 kvalitātes zivis, kuru zaļā stratēģija samazina oglekļa 
 pēdas nospiedumu;

 ūdenskritumiem, to veidošanās apstākļiem un 
 turpmāko attīstību - Loprans Eiði, Vágs Eiði, Heystin
u.c.

Tikšanās ar sadarbības skolas Miðnámsskúlin í Suðuroy 
jauniešiem un pedagogiem.

Sekmēsim prasmi efektīvi izmantot esošos resursus, tai skaitā jaunākās informācijas
tehnoloģijas, prasmi diskutēt un loģiski pamatot savu domu!

Brauciens ar kuģi uz Tórshavnar - Streimojas (Streymoy) salu. 

Suðuroy

Krambatangi - Tórshavnar - Kirkjubour – Nolsoja – Miðvágur

PROGRAMMA FĒRU SALĀS

3.

4.

Diskusija “Kā savienot ekonomiskās, ekoloģiskās un sociālās 
iespējas, lai nodrošinātu ilgtspējīgu nākotni?”
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DIENA
25.11.
PIEKTDIENA



Kirkjubour (Kirkjubøur) ciemata un Nolsojas (Nólsoy) 

neskarto dabu salās - augu un dzīvnieku valsti, 

Fēru salu ekonomikas attīstības tendencēm, saimnie-

Dosimies pārgājienā, pētīsim iedzīvotāju dzīvesveidu un
uzzināsim par dabas un cilvēka mijiedarbības procesiem,
kuri no paaudzes uz paaudzi ir nodrošinājuši cilvēces
attīstību:

 salu iedzīvotāju dzīvesveidu, kultūrvidi - 13. gs. būvētās 
 Sv. Magnusa katedrāli, 11. gs. baznīcu, kas joprojām 
 darbojas, 900 gadus veco bīskapiju, kas tiek uzskatīta  
 par vecāko saglabājušos koka ēku Eiropā un nodarboša-     

       nos zvejniecību un aitkopību, dzīves apstākļiem – 
 māju jumtiem, kuri klāti zaļām velēnām, kas palīdz   
 harmoniski iekļauties dabas ainavās un simtiem gadu 
 nodrošina siltumizolāciju;

 piemēram, Hestur; 

 košanas principiem, to ietekmes faktoriem šobrīd un 
 nākotnē.

Kunojas (Kunoy) parku – dabas vidi, vienu no Fēru salu 

Viðareiði – dodoties pārgājienā uz Villingdalsfjall 

Leirvikas un Gotas ciemā – kultūrvidi - rūpīgi sagla-

Attīstīsim radošās spējas, prasmi uztvert dabu un cilvēka
radīto vidi kā estētisku vērtību, spējas meklēt patiesību,
iegūto informāciju pielietosim praktiskā darbībā.

Iepazīsimies ar Ziemeļu salu – Streimojas (Streymoy),
Eisturojas (Eysturoy), Bordojas (Borðoy) un Kunojas 
(Kunoy) – dabu, kultūrvidi, saimniecisko darbību, vērojot, 
kā globalizācijas procesi, tai skaitā klimatiskie apstākļi, to 
izmaiņas, ietekmē iedzīvotāju dzīvesveidu - dzīves 
apstākļus, nodarbošanos šobrīd un nākotnē:

 brīnumiem Millas upītes krastā, tā pievilcību vairo
 ūdenskritumi un milzu dižakmens;

 kalnu, kas paceļas vairāk nekā 844 metrus (2769 pēdas) 
 no ūdens, kas ir augstākais kalns Ziemeļu salās un    
 trešais lielākais visā Fēru salu arhipelāgā, Enninberga 
 ragu, otru augstāko jūras klinti Eiropā ar 754 metriem 
 (2474 pēdām) un augstāko zemesragu pasaulē;

 bātām vikingu apmetnes paliekām, pieminekli vikingu 
 laiku fēru vadonim Tronduram no Gotas, kurš apdziedāts 
 senajā sāgā Færeyinga Saga, par Fēru salu senlaikiem, 
 Gotas baznīcu ar fēriešu mākslinieka Trondura
 Patursona vitrāžām un saimniecisko darbību, iedzīvotāju 
 dzīvesveidu, tradīcijām, nodarbošanos.

Miðvágur – Klaksvik – Kunoy – Leirvik – Viðareiði

PROGRAMMA FĒRU SALĀS

5.
DIENA
26.11.
SESTDIENA



Miðvágur

Lidojums: Vagar – Rīga

Miðvágur – Gasadalur – Miðvágur

apkoposim un izvērtēsim izzinošajā ceļojumā jauniešu, 

izvērtēsim izzinošajā ceļojumā apgūto mācību saturu, 

Novērtēsim savas spējas un tālākā darbībā izmantosim gūto
pieredzi, atziņas.

Izglītojošs seminārs ”Izglītība ilgtspējīgai attīstībai - 
nākotnes cilvēkam”, kurā:

 pedagogu gūto pieredzi, atziņas, personiskos 
 ieguvumus;

 izmantotos mācību līdzekļus, tai skaitā jaunāko
 informāciju tehnoloģiju sasniegumu izmantošanu,
 pieejas un metodes, sadarbības formas, mācību vidi, kas 
 veicina jauniešos vides apziņas veidošanos ilgtspējīgai 
 attīstībai, sekmē jauniešiem izpratni par videi 
 draudzīgu rīcību, pilnveido zināšanas, personiskās un 
 sabiedriskās prasmes, attieksmes, pamatotu lēmumu 
 pieņemšanai ilgtspējīgai attīstībai, kas uzlabotu dzīves 
 kvalitāti šobrīd un nākamo paaudžu vajadzībām, risinot 
 problēmas mainīgās reālās dzīves situācijās.

Fēru salu reljefu - majestātiskajām klintīm,
ūdenskritumiem, piemēram, Bøsdalafossur
ūdenskritumu, to veidošanās apstākļiem un turpmāko
attīstību; 
Gásadalur ciematu – civilizācijas maz skarto reģionu, 

Vestmannas (Vestmanna) putnu klintīm – 600 metru 

Vagar un Streimojas salu – vēsturi, tradīcijām un 

Attīstīsim novērošanas spējas, spējas prognozēt, veicinot
apgūt videi draudzīgu domāšanas veidu.
Vērosim, prognozēsim un uzzināsim par:

 piekrastei raksturīgākām dabas ainavām, jūrā krītošo 
 ūdenskritumu Múlafossur;

 augstām klintīm, kurās ligzdo Fēru salās sastopamo 
 putnu sugas, veidojot lielas putnu kolonijas, kuras dēvē 
 par putnu tirgiem, nemitīgās rosības, kņadas un trokšņa 
 dēļ, nelīdzenais reljefs un stāvās klintis piesaista   
 kolorītos vētras putnus – alkus, te ligzdo lielākā alku 
 saime pasaulē;

 apdzīvotajām vietām, arhitektūru, tās attīstības 
 tendencēm, iedzīvotāju nodarbošanos.
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